
С обеспечением 

(залогом) 
 БЕЗ обеспечения

1 Срок регистрации заявителя > 12 мес. > 24 мес.

2
Размер выручки 

> 60 млн руб. > 120 млн руб.

на основании Формы 2 

"Отчёт о финансовых результатах"

Выбирается наименьшее из значений:

- за предшествующий календарный год на основании бухгалтерской отчетности  

или 

- выручка, полученная в совокупности за 4 последних завершившихся квартала 

(квартал считается завершённым, если прошло 10 рабочих дней с даты 

окончания календарного месяца, следующего за отчетным периодом)

3
Максимальная сумма займа (размер 

среднемесячной выручки)

Применяется наименьшее из значений "Размер выручки" (в 

соответствии с п.2) делённая на количество месяцев в расчётном 

периоде.

Если срок деятельности в предыдущем отчётном году составил менее 

года, расчётный период определяется как количество календарных 

дней с момента государственной регистрации, делённое на 365/366 

дней, умноженное на 12.

за предшествующий календарный год на основании бухгалтерской отчётности 

или выручка, полученная в совокупности за 4 последних завершившихся квартала 

(квартал считается завершённым,  если прошло 10 рабочих дней с даты 

окончания календарного месяца, следующего за отчетным периодом)

3 Рентабельность

Соотношение прибыли от продаж к сумме себестоимости проданных 

товаров (продукции, работ, услуг) с учетом коммерческих и 

управленческих расходов за каждый завершенный финансовый год.

При наличии убытка от продаж рентабельность принимает значение 0. 

В случае, если в одном из этих двух завершенных финансовых года 

уровень рентабельности менее 2% или отрицательный, то для анализа 

соответствия данному требованию применяется оценка за четыре 

года, предшествующих году подачи заявки на получение займа, при 

этом уровень рентабельности должен быть не менее 2% в среднем за 

четыре года.

Расчет среднего значения осуществляется как среднее 

арифметическое.

За каждый из двух завершенных финансовых года, предшествующих году подачи 

заявки на получение займа по данным бухгалтерского учета, а также в 

совокупности за 4 последних завершившихся квартала (квартал считается 

завершённым, если прошло 10 рабочих дней с даты окончания календарного 

месяца, следующего за отчетным периодом)

Если срок деятельности менее 24 мес: 

За завершившийся календарный год, предшествующий году подачи заявки на 

получение займа по данным бухгалтерского учета, а также в совокупности за 4 

или менее последних завершившихся календарных квартала (квартал считается 

завершённым, если прошло 10 рабочих дней с даты окончания календарного 

месяца, следующего за отчетным периодом)

4 Коэффициент Долг/EBITDA  

показатель Долг (на основании Формы 1 "Бухгалтерский баланс") = 

долгосрочная + краткосрочная задолженность по кредитам и займам + 

задолженность по лизингу;

показатель EBITDA (на основании Формы 2  "Отчёт о финансовых 

результатах") = прибыль от продаж + амортизация

показатель Долг определяется по состоянию на последнюю отчётную дату;

показатель EBITDA определяется в совокупности за 4 или менее последних 

завершившихся квартала (квартал считается завершённым, если прошло 10 

рабочих дней с даты окончания календарного месяца, следующего за отчетным 

периодом)

6
Положительный показатель 

чистых активов компании

Формула расчета: 

ЧА = (ВАО + ОАО – ЗУ – ЗВА) – (ДО + КО – ДБП), где:

ЧА — чистые активы;

ВАО — внеоборотные активы организации;

ОАО — оборотные активы организации;

ЗУ — долг учредителей перед организацией по наполнению долей в 

уставном капитале;

ЗВА — задолженность, образовавшаяся при выкупе собственных 

акций;

ДО — обязательства, имеющие долгосрочный характер;

КО — обязательства, имеющие краткосрочный характер;

ДБП — доходы будущих периодов (в виде госпомощи и безвозмездного 

получения имущества);

на основании годовой бухгалтерской отчётности и за последний завершившийся 

квартал (квартал считается завершённым, если прошло 10 рабочих дней с даты 

окончания календарного месяца, следующего за отчетным периодом)

7
Положительный результат 

деятельности 

(наличие чистой прибыли)

на основании Формы 2 "Отчёт о финансовых результатах" за 2 последних календарных года на основании годовой бухгалтерской отчётности 

и полученной в совокупности за 4 последних завершившихся квартала (квартал 

считается завершённым, если прошло 10 рабочих дней с даты окончания 

календарного месяца, следующего за отчетным периодом)

Если срок деятельности менее 24 мес: 

наличие чистой прибыли, полученной за последний год на основании 

бухгалтерской отчётности и в совокупности за 4 или менее последних 

завершившихся квартала (квартал считается завершённым, если прошло 10 

рабочих дней с даты окончания календарного месяца, следующего за отчетным 

периодом).

Расчетное значение

5-10 млн руб.

ЛИСТ САМОКОНТРОЛЯ 

по региональной программе "Устойчивость производства"

Применяется для показателей: выручка от реализации, валюта 

баланса

№п/п Показатель Порядок расчёта Период расчёта

выручка от реализации (к аналогичному периоду прошлого года и за последний 

завершенный финансовый год к предыдущему финансовому году);

валюта баланса (к предыдущему отчетному периоду и к последнему 

завершенному финансовому году);

Отсутствие существенных 

(более 25%) отрицательных 

изменений в динамике показателей

5

-

Значение (норматив) показателя 

для участия в программе

≥ 2%

≤ 5

не учитывается для 

данной категории 

(для займов с залогом)

Отсутствие снижения 

> 25%

> 0

> 0


